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          ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา หัก ณ ที่จ่าย คือ ระบบการจัดภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา หัก ณ ที่จ่าย คือ ระบบการจัด
เก็บภาษีที่ภาครัฐกำหนดให้ “ผู้จ่ายเงินได้” มีเก็บภาษีที่ภาครัฐกำหนดให้ “ผู้จ่ายเงินได้” มี
หน้าที่หักภาษีจากจำนวนเงินที่ต้องจ่ายให้กับผู้มีรายได้ (ซึ่งเป็นหน้าที่หักภาษีจากจำนวนเงินที่ต้องจ่ายให้กับผู้มีรายได้ (ซึ่งเป็น
บุคคลธรรมดา) ก่อนที่จะจ่ายเงินจริงให้แก่ผู้รับบุคคลธรรมดา) ก่อนที่จะจ่ายเงินจริงให้แก่ผู้รับ
เงิน จากนั้นผู้จ่ายเงินจะต้องนำภาษีที่หักไว้ส่งมอบให้กรมเงิน จากนั้นผู้จ่ายเงินจะต้องนำภาษีที่หักไว้ส่งมอบให้กรม
สรรพากรภายในระยะเวลาที่กฎหมายกำหนดสรรพากรภายในระยะเวลาที่กฎหมายกำหนด
โดยทั่วไปภายในวันที่ 7 ของเดือนถัดไปนับจากวันที่มีโดยทั่วไปภายในวันที่ 7 ของเดือนถัดไปนับจากวันที่มี
การจ่ายเงินการจ่ายเงิน

ความรู้ ทั่วไปเกี่ยวกับภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาความรู้ ทั่วไปเกี่ยวกับภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา



• ผู้จ่ายเงินได้ เช่น นายจ้าง บริษัท ห้างร้าน หรือบุคคลที่จ้างงาน
• หากผู้จ่ายไม่หัก จะต้องรับผิดชอบชำระภาษีแทน พร้อมเบี้ยปรับและ
เงินเพิ่ม

มีหน้าที่หักภาษี ณ ที่จ่ายมีหน้ าที่หักภาษี ณ ที่จ่าย

ประเภทของเงินได้ที่ ต้ องหักภาษี ณ ที่จ่าย (ตาม มาตรา
40 แห่งประมวลรัษฎากร)
ประเภทของเงินได้ที่ต้องหักภาษี ณ ที่จ่าย (ตาม มาตรา
40 แห่งประมวลรัษฎากร)

ตัวอย่างเงินได้ที่ต้องหักภาษี ณ ที่จ่าย 
• ค่าจ้างแรงงาน (มาตรา 40(1))
• ค่าบริการ / ค่าจ้างอิสระ / ฟรีแลนซ์ (มาตรา 40(2))
• ค่าลิขสิทธิ์ (มาตรา 40(3))
• ค่าเช่า (มาตรา 40(5))
• ดอกเบี้ย เงินปันผล (มาตรา 40(4))คุณ



   ขึ้นอยู่กับประเภทของเงินได้ ตัวอย่างเช่น
• ค่าบริการทั่วไป: 3%
• ค่าเช่า: 5%
• ดอกเบี้ย: 15%
• เงินเดือนพนักงานประจำ: หักตามอัตรา 
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาแบบขั้นบันได้

อัตราภาษีที่ใช้ในการหัก ณ ที่จ่ายอัตราภาษีที่ใช้ในการหัก ณ ที่จ่าย



หนังสือรับรองการหักภาษี ณ ที่จ่าย (แบบ 50 ทวิ)หนังสือรับรองการหักภาษี ณ ที่จ่าย (แบบ 50 ทวิ)
• ผู้ออก: ผู้จ่ายเงิน
• ผู้รับ: ผู้ถูกหักภาษี
• ใช้เป็นเอกสารหลักฐานเพื่อนำไปยื่นภาษีประจำปี
• ต้องออกภายใน 30 วัน หลังจากจ่ายเงินให้ผู้รับ

 การนำภาษีหัก ณ ที่ จ่ายไปใช้ประโยชน์ การนำภาษีหัก ณ ที่จ่ายไปใช้ประโยชน์
• สามารถนำไป หักจากภาษีที่ต้องชำระ ตอนยื่นแบบ
ภ.ง.ด. 90 หรือ ภ.ง.ด. 91 ได้
• หากยอดภาษีที่ถูกหักไว้เกินกว่าภาษีที่ต้องชำระ
สามารถ ขอคืนภาษี ได



กรณีฟรีแลนซ์รับงานออกแบบโลโก้ 20,000 บาทกรณีฟรีแลนซ์รับงานออกแบบโลโก้ 20,000 บาท
• ผู้จ่ายต้องหักภาษี 3% = 600 บาท• ผู้จ่ายต้องหักภาษี 3% = 600 บาท
• ฟรีแลนซ์จะได้รับเงินจริง 19,400 บาท• ฟรีแลนซ์จะได้รับเงินจริง 19,400 บาท
• ผู้จ่ายต้องนำ 600 บาทไปส่งกรมสรรพากร• ผู้จ่ายต้องนำ 600 บาทไปส่งกรมสรรพากร
• ฟรีแลนซ์นำหนังสือรับรองฯ ไปใช้ยื่นภาษีปลายปี• ฟรีแลนซ์นำหนังสือรับรองฯ ไปใช้ยื่นภาษีปลายปี

• ผู้จ่ายมีหน้าที่หักภาษี ณ ที่จ่ายตามประเภทของเงิน• ผู้จ่ายมีหน้าที่หักภาษี ณ ที่จ่ายตามประเภทของเงิน
ได้ได้
• ต้องส่งภาษีที่หักไว้ให้กรมสรรพากรภายใน 7 วัน• ต้องส่งภาษีที่หักไว้ให้กรมสรรพากรภายใน 7 วัน
ของเดือนถัดไปของเดือนถัดไป
• หนังสือรับรอง 50 ทวิ สำคัญมากสำหรับผู้รับเงิน• หนังสือรับรอง 50 ทวิ สำคัญมากสำหรับผู้รับเงิน
• เป็นระบบที่ช่วยให้รัฐเก็บภาษีได้อย่างมี• เป็นระบบที่ช่วยให้รัฐเก็บภาษีได้อย่างมี
ประสิทธิภาพประสิทธิภาพ

สรุปประเด็นสำคัญที่ควรจำสรุปประเด็นสำคัญที่ควรจำ

ตั วอย่างการคำนวณตัวอย่างการคำนวณ


